In contractibus autem vitiat ipsam dispositionem, disc. 73. num. 2.

Declarat distinguendo conditionem à pacto, ut conditio vitiet, pactum autem vitietur, num. 3. ibid.

Nuptia-

Nuptiarum prohibitive in ultimis voluntatibus habetur pro non apposita disc. 73. num. 5.
Quod etiam procedit in donationibus causa mortis, num. 6. ibid.
Amplia etiam si tacite, & virtualiter adjecta sit a. 7. ibid.
Declarat id procedere ubi generaliter viduitatem induceret; Secus ubi restricta esset ad certum tempus, locum, & personas, vel haberet rationabilem finem, disc. 73. num. 8.
Dicitur finis honestus, ubi testator prohibeat nuptias carnales, quia vult spirituales nu. 9. ibid.
Et e converso ubi favore agnationis prohibeat spirituales, & velit carnales, sub num. 9. ibid.
Amplia honestum finem versari etiam circa cœlibatum, ubi nempe testator iungat cœlibem vitam, domi assumendo habitum Tertiariæ, nu. 10. ibid.
Quid sit dicendum in dubio, ubi testator hunc meliorem finem non expressisset, disc. 73. num. 10.
Limita ubi testator relinquat sub conditione, Berta reperitur innupta de tempore ejus mortis. num. 15. ibid.
Quid ubi dispositio collata sit ad tempus post mortem testatoris. num. 16. & seq. ibid.
De differentia ubi dispositio sit ad favorem mulierum in genere, vel certæ personæ, disc. 73. num. 15. & seq.
 Nuptiarum negativa, vel affirmativa ad certum tempus seu certam ætatem restricta, num. valeat, disc. 73. num. 19.
Negativa procederet ubi tempus adeo sit incongruum, ut in fraudem legis adjectum videatur sub num. 19. ibid. vers. Quare posita.
Quando autem tempus ratione nimis accelerationis, vel tarditatis dicatur incongruum sub n. 19. ibid. dicto vers. Quare posita.
 Nuptiarum affirmativa, vel negativa quoad locum est valida, disc. 73. num. 20.
Nisi locus prohibitus sit adeo amplius ut fraus dici valeat. ibid.
Quando autem locus prohibitus dicatur talis sub num. 20. ibid. vers. In hoc autem.
 Nuptiarum affirmativa, vel negativa quoad personas an valeant. disc. 73. num. 21.
Affirmativa procederet ubi esset per viam conditionis invitativæ ad lucrum, secus per viam pœnæ, ibid.
Dispositio quando dicatur invitativa ad lucrum, vel inductiva pœnæ, num. 22. ibid.
Ubi dispositio esset ad favorem extranei, conditio sustineretur, secus, ubi ad favorem filiorum. sub num. 22. ibid.
Contr. in vers. neque distinctio n. 21. ibid.
Distinguitur etiam, an quod aufertur à non implente, applicetur alteri, per quem impletur finis à testatore volitus, num. 27. ibid.
Quid ubi in casu contrayentionis vocata sit causa pia, disc. 73. num. 28.
 Nuptiarum contrahendarum cum consensu, arbitrio, seu consilio parentum, an valeat, disc. 73. nu. 31. & seq.
Distinguitur dispositio hominis ab illa legis n. 31. & 32. ibid.
Et an relictum sit personæ certæ, & determinatæ, vel potius incertis, n. 32. ibid.
Vbi injuste consensus denegatur, vel aliàs impediatur, Judex supplet, num. 33. ibid.
Declarat id non procedere in conditione adjecta per contractum, ibid.
Vbi consensus in nuptiis desideratur, intelligi-

tur de carnalibus, non de spiritualibus. disc. 73. num. 34.
 Nuptiarum circa locum, modum &c. an debeat adimpleri ante emolumentum perceptionem, num. 35. ibid.
Reliqua vid. in summario disc. 73.
 Pia causa ubi illam non adimpleverit, non habet restitutionem in integrum. disc. 73. num. 38.
 Testatoris non potest alterari per executorem, disc. 68. num. 2.
C O N F E S A R I U S.
 Ordinarius, non autem accidentalis sufficit pro forma cap. cum esset, disc. 25. num. 17. & 22. vid. Testamentum coram Parocho.
C O N F E S S I O.
 Debita facta in testamento cum juramento, vel cum assertionem, quod fiat pro exoneratione conscientie, an sit revocabilis. disc. 70. ex num. 4.
Regulariter non probat sed resolvitur in legatum, num. 4. ibid. disc. 76. num. 9.
Amplia ut talis confessio neque ipsi testatori superviventi præjudicet. disc. 70. num. 4.
Limita ubi esset facta pro exoneratione conscientie. num. 5. ibid.
Vel ubi esset facta cum juramento, nu. 6. ibid.
Declarat prædictas limitationes procedere ubi adjectum in specie in ipsa confessione, secus in genere. disc. 70. num. 10. & 11.
procedunt item cum præsupposito validitatis actus num. 12. ibid.
 Testamenti facta per venientes ab intestato, an probet illius veritatem. disc. 66. n. 5.
 Testatoris est nimium attendenda. disc. 67. nu. 8.
Vid. Declaratio.
C O N F I R M A T I O.
 Non alterat confirmatum. disc. 56. n. 6.
 Statuti conditi à Civitate recognoscenente superiorem, an debeat esse in forma specifica vel communi. disc. 30. n. 9.
C O N F R A T E R N I T A S.
 Aliqua per testatorem vocata, quæ non adit in ejus patria, ex quibus vocata censetur diversa confraternitas, in eadem existens. disc. 22. n. 8.
C O N S A N G U I N E U S.
 Legatum factum consanguineo pauperi, an dicatur factum intuitu sanguinis, vel pietatis. disc. 18. nu. 6. disc. 19. ex n. 3.
Et quid ubi adjectum esset, id fieri pro charitate, & amore Dei. disc. 19. ex num. 8.
 Præsentiam aut consensum ipsius, an Statutum possit exigere in testamentis mulierum. disc. 29. & seq.
Distingue plures casus prout d. 30. n. 6.
Vid. Solemnitas, & Statutum.
C O N S E N S U S.
 Patris in donatione causa mortis facta, an dicatur requisitus pro interesse, vel pro solemnitate. disc. 34. n. 10.
 an valide nuptias contractas citra formam statuti. disc. 73. num. 30.
 Proximiorum in testamento mulierum, an licita possit exigi à Statuto. vid. Statutum.
Et an licite adjectum tanquam conditio in legato dotis. disc. 73. num. 31. & seq.
Distinguitur dispositio hominis ab illa legis. n. 31. & 32. ibid.
Et an legatum sit factum personæ certæ & determinatæ, vel potius incertis, num. 32. ibid.
Declarat quod ubi consensus in nuptiis desideratur, intelligitur de carnalibus non de spiritualibus. disc. 73. num. 34.
Vid. Statutum. Vers. Restringsens.

CON-

RERUM NOTABILIUM.

CONSTITUTIO.

Leonis X. & Clem. VII. prohibens meretricibus Urbis quidquam disponere in præjudicium Monasterii convertitarum, quos actus comprehendat, disc. 37. n. 1. & 5. in fine.
As, & quando declarari, & interpretari possint per deputatos dicti Monasterii num. 7. ibid.
 Pii V. circa instabilitatem Episcoporum quoad Pontificalia, aliæque Sacra suppellectilia disc. 77. n. 2. & per tot.
 Sabaudia super forma testandi refertur disc. 12. num. 1.
As solemnitas d. Constitutionis impleri possit per procuratorem, disc. 12. n. 3.
 Urb. VIII. super Sacra suppellectilia Cardinalium disc. 77. n. 11.

CONTRACTUS.

Chirurgi cum infirmo vulnerato super mercede curæ an teneat disc. 51. n. 4. remissive.
 Condicio impossibilis illum vitiat, disc. 73. numer. 2.
Declarata distinguendo conditionem à pacto, ut conditio vitietur, pactum autem vitietur, num. 3. ibid.
 Declaratio testamenti an dicatur dispositio per ultimam voluntatem, vel contractus inter vivos, disc. 70. n. 3. & seq.
 Diversi contineri possunt in una, eademque scriptura, disc. 70. n. 14.
 Infirmi ad favorem medici, num. valeat, disc. 51. num. 2.
Quid de Advocato, Procuratore, Notario, & similibus disc. 3. & 4. ibid.
 In testamento aut codicillo an fieri possit disc. 70. n. 13. & 15.
Et quot testes sint necessarii n. 13. ibid.
 Onerosus, & correfectivus dicitur census vitalitius disc. 37. n. 6.
 Quando dicatur initus nomine administratorio, vel proprio disc. 36. sub n. 12.
 Quæ dicuntur de contractibus, non procedunt in ultimis voluntatibus disc. 51. num. 5. *vid.* Dispositio.

COPIA.

Non facit fidem disc. 66. n. 2.
Falsis ubi facta esset per ipsam partem, quoad se, & habentes causam ab ea num. 8. ibid.
Vel ubi scripta esset ab eo qui fecit originale, disc. 66. sub n. 8.
 Testamenti an probet contra tertium non extrahentem, vel non approbantem, disc. 66. numer. 7.

CORRECTIO.

In dubio non præsumitur, & semper est evincenda, disc. 69. n. 6.

CREDITOR.

Legatarii non agit ad bona legata nisi præcedat agnitio, disc. 55. n. 5.
 Veniens ex iuribus sui debitoris non habet majus jus, quam ipsemet debitor, disc. 55. n. 6.

CURATOR.

Deputatus, an denotet, & probet infirmitatem mentis, disc. 33. n. 6. & 7.
 Minor an testari possit ad favorem ipsius, disc. 50. ex num. 4.

CUSTODIA.

In scrinio an requiratur testamenti inter liberos, disc. 75. n. 6. & 13.

D.

DEBITOR.

AN in conscientia possit repudiare hæreditates, &c. in præjudicium creditorum disc. 55. sub num. 5.
 Confitens debitum in testamento an probet, & an possit revocare talem confessionem, disc. 70. ex num. 4.
Regulariter non probat, sed resolvitur in legatum, num. 4. ibid.
Ampliatur ut talis confessio neque ipsi debitori superviventi præjudicet ibid.
Limita ubi id egisset pro exoneratione conscientia, n. 5. ibid.
Vel ubi adhibuisset juramentum, numer. 6. ibid.
Declarata prædictas limitationes procedere ubi adjiciantur in specie in ipsa confessione, secus in genere, disc. 70. n. 10. & 11.

DECISIO.

Afflicti, 143. expenditur, disc. 5. n. 7.
Mohedan, 23. de Præben. declaratur disc. 65. num. 19. & 20.
 Non dicitur omne id, quod continetur in ipsa, disc. 73. num. 25.
 Videnda est ubi allegantur doctrinæ consulentium, disc. 5. n. 8. disc. 53. n. 7.

DECLARATIO.

Donationis licet irrevocabilis, potest fieri per donatorem, disc. 21. n. 16. disc. 35. n. 4.
 Fiduciarium ut attendatur quid requiratur, disc. 48. num. 6.
Vbi non sit verisimilis, non est attendenda, disc. 68. n. 6.
Ex duobus fiduciariis discordantibus cuiusmodi deferri debeat, disc. 44. n. 2. & 4.
Debet esse munita juramento, disc. 47. n. 4. *vid.* fiduciarius.
 Hæredis attendenda est super ignorantia invaliditatis testamenti ad effectum de quo disc. 57. nu. 13. *vid.* Hæreditas.
 In rebus claris non intrat, & ubi fiat, dicitur nova dispositio, disc. 47. n. 11. *vid.* Testis.
 Non disponit, disc. 47. n. 9.
 Religiosi, *vid.* Attestatio.
 Super revocatione testamenti quomodo sit concipienda, disc. 64. n. 5.
 Testamenti ambigui fieri potest per Religiosum, disc. 35. n. 4. & 5.
Intellige ubi verè esset ambiguum, secus ubi nulla indigeret declaratione sub num. 5. ibid. *vid.* Testis, *vid.* Primogenitura.
Quæ hujusmodi declaratio dicatur dispositio per ultimam voluntatem, vel contractus inter vivos, disc. 70. n. 3. & seq.
 Testatoris est summopere attendenda, disc. 21. num. 15. & 16.
 Viri super administratione bonorum Uxoris an attendenda in casu de quo disc. 48. n. 11.
 Voluntatis ambigua fieri potest per duos testes, aliasque probationes naturales disc. 25. sub num. 5. disc. 10. num. 4. disc. 47. num. 8. disc. 48. num. 5. d. 49. num. 6. & seq.

Q

Ubi

De LUCA
 De
 Testamentis
 et ceteris
 QVI
 9

I N D E X

Vbi verò ageretur de re omnino clara, tunc requiruntur solita solemnitates, ibid.

Amplia ut possit fieri per ipsum Notarium, scriptorem testamenti, confessorium &c. disc. 47. sub num. 7.

D E F E C T U S.

Testium suppletur ex adminiculis, disc. 25. num. 5. disc. 26. sub num. 5.

Voluntatis non supplet pia causa sed solum illum solemnitatibus. *vid.* Testamentum ad pias causas.

D E M E N T I A.

An probetur per dationem curatoris, disc. 38. num. 6. & 7.

Et ex eo quod proprii filii sint exclusi disc. 40. num. 10.

Et de aliis circumstantiis illam inducentibus, disc. 38. num. 3.

In dubio non presumitur disc. 39. n. 5.

Vnde testamentario non incumbit probare sanitate, ibid.

Quando vitiet testamentum *vid.* Testamentum furiosi, Dementis &c.

Non omnis alteratio mentis sufficit ad reddendum intestabilem, disc. 39 sub num. 17. disc. 40. num. 7. & seq.

Superventa non irritat testamentum validum, & perfectum, disc. 41. num. 3.

D E M E N T I S

Donatio quando substatueatur, disc. 39. sub num. 17.

Testamentum quando valeat, *vid.* Testamentum furiosi, & Dementis.

D E R O G A T O R I A.

Ad futura testamenta &c. *vid.* Testamentum quoad Revocationem.

D E T R A C T I O.

Trebellianica, *vid.* Trebellianica.

D I C T I O

Vel in ultimis voluntatibus quid operetur, disc. 68. num. 11.

D I L I G E N T I A.

Non est adhibenda ubi constat non esse profuturam, disc. 47. num. 13.

D I S P E N S A T I O.

An debeat impetrari per illum cui, per testatorem injunctum est aliquod præceptum, quod sine illa impleri non potest, disc. 72. num. 4.

In præjudicium Ecclesie, vel personæ Ecclesiasticæ, an concedi possit per Principem laicum, disc. 72. num. 10.

Papæ super libertate testandi absque solemnitatibus, an remittat solemnitates juris civilis tantum, secus autem Canonici, disc. 6. num. 2.

Solemnitatibus testamentorum, potest fieri per Principem, disc. 12. num. 8.

Super impedimentis in habilitatibus, quem effectum operari dicatur, disc. 72. nu. 11.

Et an tollere dicatur jus vocatis in eam ejusdem dispensari incapacitatis, ibid.

vid. Facultas. *vid.* Indultum.

D I S P O S I T I O

Bene ordinata, an sanet nullitatem testamenti ratione dementiæ, disc. 39. num. 17. disc. 40. num. 9. & 13. *vid.* Testamentum furiosi.

Ex bona, vel respectivè imprudenti dispositione oritur præsumptio falsitatis, seu veritatis, disc. 2. sub num. 11. circa finem. vid. Testamentum quoad solemnitates.

Clara non indiget declaratione, *vid.* voluntas.

Collata in alterius voluntate quando subsistat, disc. 44. & seq.

Distingue plures casus de quibus disc. 46. ex nu.

7. & disc. 47. à num. 2. *vid.* Voluntas.

De bonis hæredis, *vid.* Testator.

Exclusiva profitentium Religionem, vel coelibatum substatueatur, disc. 73. sub n. 10.

Favore filii, an istius, vel patris intuitu facta censeatur, disc. 71. num. 5.

Non potest uno, eodemque tempore esse valida, & invalida, disc. 18. num. 9.

Nova dicitur, ubi fiat declaratio super rebus omnino claris, disc. 47. num. 11.

Per ultimam voluntatem non comprehendit actus inter vivos, disc. 52. num. 14.

Prophana an substatueatur una cum illa ad pias causas, *vid.* Testamentum ad pias causas.

Quando dicatur ad pias causas, vel Prophanas, *vid.* Legatum, & *vid.* Testamentum ad pias causas.

Quando dicatur facta per ultimam voluntatem, vel potius contractum inter vivos, disc. 70. num. 3. & seq.

Referri debet ad ordinaria, non ad extraordinaria, disc. 77. num. 9.

Revocata quando dicatur, *vid.* Testamentum quoad Revocationem.

vid. Testamentum in genere.

D I S T R I B U T I O.

De certa summa faciendâ, non expressâ, causa dicitur pia, disc. 45. num. 4.

Præferim ubi distributio commissâ sit Religioso, ibid.

vid. Testamentum inter liberos.

D I V I S I O.

Præceptum de non dividendo quando valeat, disc. 71. num. 7.

Quam pater faciat inter filios non subjacet solemnitatibus, disc. 75. num. 17.

D O C T O R

Fundans se in falso præsupposito, non est attendendus, disc. 13. num. 11.

In Lecturis attenditur magis quam in Consiliis, disc. 53. num. 7. disc. 74. num. 7.

D O C T R I N A

Consulentium dicitur suspecta, & oportet videre decisiones, disc. 5. n. 8. disc. 53. n. 7.

Punctualis non habens contradicentem, habetur pro casu legis, disc. 8. n. 4.

D O L U S

Et malicia requiritur, ut incurratur poena, disc. 71. n. 3. *vid.* Falsitas.

D O M I N I U M

Hæreditatis non transfertur in hæredem antequam fuerit adita, disc. 36. num. 6.

Declara ut fructus decursi hæreditate jacente augeant hæreditatem, ibid.

Quid ubi vivat testator professus in aliqua Religione, qui dictos fructus percipit, *num.* 11. *vid.* Assignatio.

O M N I U S

*Præ*sumptor eodem tempore quis esse non potest, disc. 36. num. 4.

D O M U S

Professa Societatis Jesu est incapax retinendi proprietatem, non autem illam vendendi, & pretium vertendi in usus necessarios, disc. 36. sub num. 8.

D O N A T I O

Causa mortis in quo differat ab ultima voluntate, disc. 34. num. 11. disc. 73. num. 6.

Facta per cæcum non debet esse munita solemnitatibus, *l. hæc consuetissima*, disc. 33. num. 7.

Cur de consensu patris possit fieri per filium familias, disc. 34. sub num. 8.

Et an hujusmodi consensus dicatur requisitus præ

RERUM NOTABILIUM.

pro interesse, vel pro solemnitate, discurs. 34. num. 10.

Quando tamen dicatur talis, vel potius inter vivos, disc. 70. n. 3.

Declarari potest per ipsum donantem, licet revocari non possit, d. 21. n. 16. d. 15. n. 4.

Favore Ecclesie, vel pia causa absentis quomodo valeat disc. 16. num. 12.

Inter conjuges non est prohibita, ubi collata sit in tempus dissoluti matrimonii, disc. 32. sub num. 9.

Omnium bonorum quomodo sublineatur, disc. 42. num. 11.

U valeat, appellatione omnium bonorum non veniunt jura, & actiones, disc. 42. numer. 11.

Per dementem facta, an, & quando sublineatur, disc. 39. sub. n. 17.

D U X.

Sabaudix habet jura veri Principis, disc. 12. numer. 9.

E.

ECCLESIA.

AN rectè impugnet minus solemnem voluntatem, disc. 21. n. 5.

Debet benignè agere cum filiis, vel conjunctis disponentium, disc. 40. n. 15.

Heres instituta capit omne id quod legatariis sine solemnitatibus relinquitur, disc. 17. num. 5. disc. 19. num. 12.

Regulatur activè, & passivè cum sola veritate naturali, disc. 20. n. 3. *Vid. Ad scribens, vid. Episcopus, vid. Domus, & Confraternitas.*

ELECTIO.

Semel facta an possit iterum variari, disc. 47. numer. 6.

Vid. nominatus, vid. facultas.

ELEEMOSYNA.

Aliaque pia opera faciendia sunt in propria patria testatoris, disc. 68. n. 12.

Distribuenda est potius conjunctis, quam extraneis, disc. 19. n. 9.

Non est danda provisis, disc. 36. n. 7.

ENUNCIATIVA.

Favore Ecclesie an inducat dispositionem validam, & perfectam, disc. 13. ex n. 8.

EPISCOPUS.

An habeat administrationem illorum legatorum, quæ non expressis verbis sunt Religioso, disc. 23. num. 9.

Quando condere possit testamentum ad pias causas pro morientibus ab intestato, disc. 24. per tot.

*E*t Quod non sit prohibita hujusmodi testamentorum consuetudo, n. 5.

*T*estari non potest de sacra suppellectili, aliisque ad Ecclesie servitium deservientibus, disc. 77. per tot.

*Q*uam proprie dicantur venire sub hac sacra suppellectili n. 5. & seq. ibid.

Regularis obtinens indultum testandi, an debeat facere mentionem Regularitatis, disc. 9. sub num. 7.

Spoilium ipsorum quomodo practicetur, per Camerales, disc. 77. n. 12.

E R E C T I O.

Cappellania ubi non sequitur cum auctoritate Ordinaris dicitur laicalis, disc. 18. n. 5.

*E*t laici, & infantes sunt capaces ipsius, ibid.

Collegii ubi demandatur non potest executor adji- cere conditiones, per quas reddatur impossibilis talis erectio, disc. 62. n. 2. *vid. Collegium.*

Æ T A S. *Vid. Tempus.*

EXCEPTIO.

Nullitatis testamenti ob præteritionem impedit hæredi scripto immisionem, disc. 58. n. 2.

*I*ntellige ubi nullitas constat in continenti, secus ubi est dubia ibid.

*E*t sufficit esse dubium, an intret clausula co- dicillaris, nec ne num. 5. ibid.

Quando concludenter sit præbanda per reum disc. 6. num. 15.

EXECUTIO, *vid. Actio.*

EXECUTOR.

An possit se ingerere post lapsum anni à testatore præfixi, disc. 45. nu. 5. & 6.

Debet discretè, & arbitrio boni viri uti, non autem abuti ejus facultate, disc. 68. n. 4.

*Q*uid propriè respiciant facultates amplè eis data, disc. 68. n. 10.

*E*t in quò consistant partes, & munus execu- toris disc. 68. n. 3.

Setta à majori executorum parte, prævalere de- bent, disc. 56. n. 10.

Inter executores datur jus accrescendi, vel non de- crescendi, disc. 45. n. 10. d. 56. n. 12.

Non potest adicere conditiones diversas à volun- tate testantis, disc. 68. n. 2.

*E*t quæ aliàs actum impossibilem redderent, ibid.

Potest supplere id quod testator omisit, ubi respiciat ejus honorificentiam, disc. 68. n. 10.

Qui in executionem sibi commissæ voluntatis man- det ejus hæredi implementum ejus, quod sibi commissum erat, an censeatur obligasse ejus bo- na, d. 48. per tot.

*E*t ex quibus constet quod fiduciarius suas tantum partes explere voluerit, n. 9. ibid.

*E*t quando secus, ad eum etiam ejus hæreditas teneatur, disc. 48. n. 10.

Quomodo contradistinguitur à legatario, disc. 23. num. 5. & 6.

*E*x quibus dicatur potius agi de legatario quam de executore, n. 6. ibid.

*U*bi commodum aliquod consequitur, cen- setur legatarius, secus ubi nihil, disc. 23. sub num. 6.

*E*x quibus dicatur agi potius de executore, disc. 23. num. 8.

Religiosus non potest esse sine licentia superioris, disc. 56. n. 3.

*U*t de Religioso societatis Jesu ibid.

*D*e Minoribus observantibus n. 4. ibid.

*D*eclara ut talis facultas exercendi executori- am sit revocabilis, disc. 56. n. 5.

*S*ubdeclara prout n. 5. ibid.

*Q*uid ubi accesserit dispensatio Apostolica, disc. 56. sub n. 5. & 6.

*D*e justis causis revocandi dictam licentiam n. 7. & seq. ibid.

*D*eclara principalem conclusionem non procedere ubi annullarentur actus gesti in præjudicium tertii, disc. 56. sub n. 10.

*F*allit etiam ubi executoria consisteret in nu- do facto electionis, seu nominationis puellarum, disc. 56. n. 11.

*V*el ubi concerneret pietatem, & actum chari- tativum, absque mixtura administrationis pecu- niarum, & bonarum, ibid.

EXHÆ-

De LUCA
De
testamentis
et
CUI

I N D E X

- EXHÆREDATIO.**
Vid. Præteritio, & Testamentum furiosi.
- EXTENSIO.**
Non datur in Statutis etiam ubi concurreret identitas rationis, disc. 10. sub n. 6.
- EXTRANEUS.**
Ubi sit institutus, an operetur clausula codicillaris, disc. 59. num. 9.
- F.**
- FABRICA.**
S. Petri obtinet dispositiones incertas, disc. 22. num. 6. disc. 23. num. 3. d. 44. n. 3.
Amplia, licet relicta sint ad nominationem, & electionem, certorum executorum, disc. 23. sub num. 3.
Fallit ubi præcisè ageretur de legato factò ad favorem pauperum, n. 3. ibidem in fine.
An præceptum testatoris quod Fabrica, scilicet alii Superiores non se ingerant in legatis piis, valeat, disc. 45. num. 7.
- FACTIO**
Activa, & passiva testandi, *Vid.* Testamentum quoad factionem, &c.
- FACULTAS**
Administrandi aliqua bona concessa Religioso, intelligitur de honestis, ac piis usibus, disc. 37. nu. 3. in fine.
Vid. Religiosus.
Alienandi ad quos usus Religioso concessa dicatur, disc. 23. num. 7.
Vel obligandi concessa possessori majoratus, vel fideicommissi, nihil operatur si non deducatur ad exercitium, disc. 46. n. 1 in fine.
Disponendi percipit novam futuram voluntatem, disc. 63. num. 4.
Eligendi aliquem ex pluribus an facta semel electione variari possit, disc. 47. n. 6.
Exercendi executoriam. *Vid.* Executor.
Testandi concedi potest per M. Magistrum de patrimonialibus, non autem de acquisitis, disc. 9. n. 3.
Absque solemnitatibus concessa per Papam, an remissa censeantur solum solemnitates juris civilis, non autem canonici, disc. 6. n. 2.
Vel revocandi testamentum jam conditum, an Papa concedat Religiosis, disc. 35. n. 6.
An competat de jure naturæ vel positivo, & quam potestatem in hoc habeat Papa, disc. 1. num. 11.
Et quod non jure naturæ, vel gentium, sed ex legis positivæ benignitate competat, disc. 14. nu. 16. disc. 72. num. 12.
Et ideo Princeps potest derogare ultimis voluntatibus, n. 13. ibid.
- Viri data uxori ut testari possit, an prodesse possit ad sui favorem. *Vid.* Testamentum quoad solemnitates, circa finem.
Reliqua, *Vid.* Indultum.
- FALSITAS**
Bona, vel respectivè mala ordinatio dispositionis, inducit suspensionem ipsius, scilicet veritatis, disc. 2. sub num. 11 circa finem.
Et suspicio debet esse urgens, & legis, non autem hominis, disc. 3. n. 8. in fine, disc. 4. num. 5. in fine.
Fieri non solet absque magna utilitate, disc. 2. nu. 11. disc. 5. n. 12. disc. 39. n. 12.
Nobilitas personæ excludit illius suspensionem, disc. 67. num. 5.
Quantitas bonorum auget illius suspensionem, disc. 6. num. 14.
Testamenti an probari debeat per venientes ab intestato, disc. 6. n. 15 & seq.
- Ubi major suspicio urgeat in nuncupativis testamentis, vel in relativis ad schedulam, disc. 3. n. 3.
- FAMILIARIS**
Vel servitio addictus quando quis dicatur ad effectum comprehensionis sub aliqua dispositione, disc. 77. num. 8.
- FATALIA**
Non currunt Sede vacante, disc. 72. num. 8.
- FOEMINA**
An sit testis idoneus in testamento coram Parocho, disc. 25. n. 19.
Dicitur agnata, & comprehenditur sub Statuto vocante agnatos exclusivè cognatis, disc. 25. n. 11.
Vocata ad fideicommissum dummodo nubat in familia testatoris, hoc præceptum non impedit emolumentum acquisitionem, disc. 73. sub num. 15. *Vid.* Mulier.
- FIDEICOMMISSARIUS. Vid. Alienatio.**
- FIDEICOMMISSUM**
An institui possit in persona nepotis ex filio illegitimo, disc. 52. n. 10. & 13.
Bona quæ pater filius assignavit, an cadant sub illius fideicommissi, disc. 63. sub n. 3.
Causa ipsius ubi sit tractanda, disc. 40. n. 3.
Cur sæpius institui soleat ab avaris, disc. 6. sub n. 9.
Derogari potest à Principe, disc. 72. n. 13.
Favorabilis est quod successio reducatur ad formam primogenituræ, disc. 10. sub n. 5.
Hoc vocabulum verificatur etiam in primogenitura, disc. 10. sub num. 5.
Jus patronatus an veniat sub illius restitutione, disc. 21. num. 6.
Novum induci non dicitur, ubi agatur de transferendo successionem in testamento præordinatam de una persona ad aliam in priori dispositione vocatam, disc. 10. sub num. 2.
Reciprocum. *Vid.* Substitutio.
Secunda dispositio, per quam ordinatur, ut fideicommissum simpliciter constitutum regulari debeat, juxta ordinem primogenituræ, an importet novam dispositionem, vel declarationem, disc. 10. num. 5.
Testator illud ordinando disponere dicitur ad sui favorem, disc. 52. num. 13.
- FIDUCIARIUS.**
Declaratio ipsius, ut attendatur quidnam requiratur, disc. 48. num. 6.
Ubi non sit verisimilis, non est attendenda, disc. 68. num. 6.
Dicitur testis à testatore probatus, debens cum juramento illius voluntatè patefacere, disc. 47. n. 4.
Ex duobus fiduciariis discordantibus, cui deferri debeat, disc. 44. n. 2. & 4.
Quin executionem sibi commissæ voluntatis mandati ejus hæredi implementum ejus, quod sibi commissum erat, an censeatur ejus bona obligasse, disc. 48. per tot.
De circumstantiis ex quibus constet, quod fiduciarius suas tantum partes explere voluerit, n. 9. ibid.
Et quando secus, ut etiam ejus hæreditas teneatur, disc. 48. num. 10.
Ut quis dicatur, quantum requirantur, disc. 46. num. 8. *Vid.* Hæres, & Executor.
- FILIA**
Dotata præteriri quando possit ex Statuto Urbis, disc. 27. num. 10.
- FILIUS.**
Bastardus attentionem habet ex latere materno, non autem paterno, disc. 49. num. 4.
Clerici in minoribus, non dicitur sacrilegus, & ex damnato coitu, disc. 61. n. 7. *Suis*